
 

平成１７年国勢調査結果（確定値） 

《第１次基本集計結果》 

たつの市 

 

 

 

（平成１８年８月１６日公表） 

区 分 
平成 17 年国勢調査

① 

平成 12 年国勢調査

② 

増減 

①－② 

総数 81,561 83,207 △1,646

男 39,201 39,920 △719人口（人） 

女 42,360 43,287 △927

世帯数（世帯） 25,559 24,588 971

面積（ｋ㎡） 210.93 210.93 －

人口密度（人／ｋ㎡） 386.7 394.5 △7.8

（注）平成 12 年は、旧市町（龍野市、揖保郡新宮町、揖保川町及び御津町）の合計数値です。 
 
 

《旧市町別人口・世帯数》 

平成 17 年国勢調査① 平成 12 年国勢調査② 増減①－② 
人口（人） 人口（人） 区 分 

総数 男 女 
世帯数

（世帯） 総数 男 女 
世帯数

（世帯） 
人口 
（人） 

世帯数

（世帯）

旧龍野市 40,150 19,350 20,800 13,042 40,550 19,466 21,084 12,457 △400 585

旧新宮町 16,743 8,063 8,680 4,771 17,363 8,384 8,979 4,686 △620 85

旧揖保川町 12,884 6,182 6,702 3,972 13,107 6,252 6,855 3,840 △223 132

旧御津町 11,784 5,606 6,178 3,774 12,187 5,818 6,369 3,605 △403 169

合計 81,561 39,201 42,360 25,559 83,207 39,920 43,287 24,588 △1,646 971

 



 
《年齢別・男女別人口》 

年齢別 人口総数（人） 男（人） 女（人） 

０～４歳 3,508 1,800 1,708

５～９歳 4,181 2,131 2,050

10～14 歳 4,151 2,114 2,037

15～19 歳 4,623 2,372 2,251

20～24 歳 4,372 2,197 2,175

25～29 歳 4,759 2,383 2,376

30～34 歳 5,681 2,836 2,845

35～39 歳 4,897 2,366 2,531

40～44 歳 4,672 2,314 2,358

45～49 歳 4,848 2,374 2,474

50～54 歳 5,860 2,895 2,965

55～59 歳 6,993 3,485 3,508

60～64 歳 5,901 2,907 2,994

65～69 歳 4,572 2,165 2,407

70～74 歳 4,196 1,913 2,283

75～79 歳 3,590 1,489 2,101

80～84 歳 2,321 735 1,586

85～89 歳 1,334 358 976

90～94 歳 638 155 483

95～99 歳 155 24 131

100 歳以上 17 1 16

年齢不詳 292 187 105

総 数 81,561 39,201 42,360

（再掲） 

15 歳未満 11,840 6,045 5,795

15～64 歳 52,606 26,129 26,477

65 歳以上 16,823 6,840 9,983

（注）「再掲」は、年齢不詳を含みません。 
 
 
 
 
 
 



 
《人口集中地区（ＤＩＤ）》           

人口（人） 面積（k㎡） 
人口密度 

（人／k㎡） 

全市人口に対する

割合（％） 

全市面積に対する

割合（％） 

10,065 2.90 3,470.7 12.3 1.4

 
《配偶関係・年齢・男女別１５歳以上人口》             （単位：人） 

男 女 
区 分 総数 

総数 未婚 有配偶 死別 離別 総数 未婚 有配偶 死別 離別

総 数 69,429 32,969 9,650 21,242 1,106 933 36,460 7,660 21,384 6,008 1,382

15～19歳 4,623 2,372 2,362 9 － 1 2,251 2,231 19 － 1

20～24歳 4,372 2,197 2,055 137 － 5 2,175 1,949 205 － 21

25～29歳 4,759 2,383 1,631 720 1 31 2,376 1,388 920 1 67

30～34歳 5,681 2,836 1,240 1,518 － 78 2,845 815 1,874 1 155

35～39歳 4,897 2,366 695 1,579 2 83 2,531 441 1,896 15 175

40～44歳 4,672 2,314 488 1,709 5 110 2,358 183 1,990 31 154

45～49歳 4,848 2,374 366 1,875 13 120 2,474 140 2,150 55 128

50～54歳 5,860 2,895 322 2,378 38 150 2,965 109 2,594 118 142

55～59歳 6,993 3,485 271 3,000 61 150 3,508 109 2,983 255 161

60～64歳 5,901 2,907 95 2,620 97 94 2,994 90 2,387 404 110

65～69歳 4,572 2,165 59 1,941 109 50 2,407 57 1,705 574 69

70～74歳 4,196 1,913 38 1,637 194 36 2,283 57 1,332 829 63

75～79歳 3,590 1,489 19 1,262 193 11 2,101 42 883 1,107 66

80～84歳 2,321 735 5 542 181 7 1,586 37 353 1,147 46

85歳以上 2,144 538 4 315 212 7 1,606 12 93 1,471 24

（注）総数には、配偶関係「不詳」を含みます。 
 

《家族類型別世帯数・世帯人員》 
一般世帯 

核家族 区 分 総数 
単独 

総数 夫婦のみ 夫婦と子 父と子 母と子

夫婦

と親

夫婦と

親と子 

その他

（他の親族等）

施設等

の 

世帯

世 帯 数 

（ 世 帯 ） 
25,358 3,833 15,684 5,063 8,564 333 1,724 893 3,325 1,575 48

世 帯 人 員

（ 人 ） 
81,269 3,833 46,955 10,130 31,818 834 4,173 2,905 17,692 7,573 2,311

 

 



 

《世帯人員別一般世帯数・一般世帯人員》          
一般世帯数（世帯） 

総数

(A) 
１人 ２人 ３人 ４人 ５人 ６人 ７人 ８人 ９人 

10人以

上 

一般世帯人員

総数

(B) 

（人）

１世帯

当たり

（B/A）

（人）

25,310 3,833 6,588 5,347 4,942 2,472 1,347 608 131 29 13 78,958 3.12

 

《住居の種類・住宅の所有関係別一般世帯数・一般世帯人員》 

区 分 

世帯数 

(A) 

（世帯）

世帯人員

(B) 

（人） 

１世帯当たり

（B/A） 

（人） 

１世帯当たり

延べ面積

（㎡） 

１人当たり

延べ面積

（㎡） 

一般世帯総数 25,310 78,958 3.12 － －

住宅に住む一般世帯 25,145 78,611 3.13 137.7 44.0

主世帯 24,949 78,019 3.13 138.2 44.2

 

 

 持ち家 20,762 68,027 3.28 154.6 47.2

   公団・公営・公社の借家 982 2,412 2.46 53.3 21.7

   民営の借家 2,883 6,848 2.38 58.4 24.6

   給与住宅 322 732 2.27 60.0 26.4

 間借り 196 592 3.02 62.8 20.8 

住宅以外に住む一般世帯 165 347 2.10 － －

 

《住宅の建て方別一般世帯数・一般世帯人員》 
共同住宅 

区 分 総数 一戸建 長屋建
総数 1・2階 ３～５階 ６～１０階 １１階以上

その他

一般世帯数 （世帯） 25,145 21,487 651 2,978 1,386 1,385 207 － 29

一般世帯人員 （人） 78,611 70,222 1,508 6,803 2,917 3,336 550 － 78

 


